[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30 ноября 2021 года                    с. Яковлевка                                   № 493
О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

Рассмотрев разработанный аппаратом Думы Яковлевского  муниципального района проект решения «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района», Дума района в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном районе, утвержденным решением Думы района от 27 июля 2010 года № 434-НПА, на основании статей 14, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Назначить по инициативе Думы Яковлевского муниципального района публичные слушания по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района» (прилагается) на  18 января 2022 года.

2. Определить место проведения публичных слушаний - актовый зал Администрации Яковлевского муниципального района, время проведения - 10 часов.

3. Установить, что предложения от граждан и юридических лиц по прилагаемому проекту решения принимаются аппаратом Думы района в письменном  виде по адресу: с.Яковлевка, пер. Почтовый, 7  со дня опубликования настоящего решения до 13 января 2022 года.

4. Определить, что право участвовать в публичных слушаниях имеют граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на территории Яковлевского района, и представители организаций, расположенных на территории Яковлевского района.

5. Создать оргкомитет в количестве 6 человек, в состав которого включить от Думы района - председателя Думы района Базыль Нелли Владимировну, председателя постоянной депутатской комиссии по законности, регламенту и депутатской этике Барсукова Д.И., начальника отдела по обеспечению деятельности Думы района и взаимодействию с представительными органами Игнатьеву Е.А.

6. Предложить главе района - главе Администрации Яковлевского муниципального района Вязовику Н.В. в течение 3 рабочих дней включить в состав оргкомитета представителей Администрации района в количестве 3 человек.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик».

Председатель Думы

Яковлевского муниципального района                                      Н.В.Базыль

Приложение

к решению Думы Яковлевского

муниципального района

от 30 ноября 2021 года № 493

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__ _________ _____                     с. Яковлевка                             № ___ - НПА
О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального района в соответствие с Федеральными законами от 22.12.2020 № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», от 02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума района на основании статей 23, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального района, принятый в новой редакции решением Думы Яковлевского муниципального района от 12 мая 2005 года № 109 («Сельский труженик», 2005 год, № 64; 2006 год, № 3; 2007 год, №№ 40-41, № 88; 2008 год, № 26, № 64, 104; 2009 год, № 20, № 87; 2010 год, № 33, № 87; 2011 год, №№ 24-25, № 60, № 89, № 102; 2012 год, № 40, № 82; 2013 год, № 25-26, № 73; 2014 год № 5, 23, 65; 2015 год № 21, 40; 2016 год № 14, 47; 2017 год № 22, № 36; 2018 год № 3, 20, 34; 2019 год № 4, 24; 2020 год № 6, № 44; 2021 год № 30, № __), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов;»;

2) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

3) статью 7.2 дополнить пунктами 13.1 и 13.2 следующего содержания:

«13.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

13.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Яковлевского

муниципального района
                                                        Базыль Н.В.

Глава Яковлевского

муниципального района
Вязовик Н.В.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Яковлевского муниципального района

«О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

Изменения в Устав района предлагается внести в целях его приведения в соответствие с Федеральными законами от 22.12.2020 № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности» и от 02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральным законом № 454-ФЗ вопросы местного значения муниципального района дополнены вопросом «обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов».

Так как городских населенных пунктов на территории района нет, то предлагается статью 7 Устава Яковлевского района, которая называется «Вопросы местного значения Яковлевского  муниципального   района» дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов».

Также указанный Закон дополнил перечень прав органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов, правом на создание муниципальной пожарной охраны.

Соответствующее изменение предлагается внести в статью 7.1 Устава района, которая называется «Права органов местного самоуправления Яковлевского  муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов».

Федеральный закон № 304-ФЗ дополнил статью «Вопросы местного значения городского, сельского поселения» новыми вопросами местного значения:

- «принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения»;

- «осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения».

Так как согласно действующему законодательству данные вопросы на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов, предлагается статью 7.2 Устава района, которая называется «Иные вопросы местного значения, которые решаются органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района на территориях сельских поселений» дополнить указанными вопросами.

Коррупциогенные нормы в проекте решения отсутствуют.

Разработчик проекта решения

начальник отдела Думы района Игнатьева Е.А.